
Администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский» 
Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.03.2017 № 191
пгт. Ноглики

О внесении изменений в постановле-
ние  администрации  муниципального
образования  "Городской  округ  Но-
гликский" от 16.12.2016 № 876

В  целях  приведения  ресурсного  обеспечения  муниципальной  программы
«Стимулирование экономической активности в муниципальном образовании «Го-
родской округ Ногликский» на период 2015-2020 годы» в соответствие с решением
Собрания  муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»  от
22.12.2016 № 126 «О бюджете муниципального образования «Городской округ Но-
гликский» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», с целью приведе-
ния значений целевых показателей в соответствие с Соглашениями о предоставле-
нии субсидии на софинансирование мероприятий указанной муниципальной про-
граммы, заключенными в 2015 и 2016 годах, руководствуясь ст. 36 Устава муници-
пального  образования  «Городской  округ  Ногликский»,  администрация  муници-
пального образования «Городской округ Ногликский» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  муниципальную программу «Стимулирование  экономической
активности в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» на пе-
риод  2015-2020  годы»,  утвержденную постановлением  администрации  муници-
пального образования «Городской округ Ногликский» от 16.12.2016 № 876 следую-
щие изменения:

1.1. Объемы и источники финансирования муниципальной программы раз-
дела 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Объемы и источни-
ки финансирования
муниципальной
программы

(тыс. рублей)
Годы Местный

бюджет
Внебюджетные

источники
Областной

бюджет 
Итого

2015 2 945 450 10 882,4 14 277,4
2016 2 655 106 8 423,4 11 184,4
2017 2 756 290 2 121,6 5 167,6
2018 2 895 186 - 3 081



2019 2 845 54 - 2 899
2020 2 985 95 - 3 080

ВСЕГО 17 081 1 181 21 427,4 39 689,4
в том числе:
Подпрограмма 1

Годы Местный
бюджет

Внебюджетные
источники

Областной
бюджет

Итого

2015 1 060 - 9 314,9 10 374,9
2016 1 120 - 6 170,3 7 290,3
2017 1 140 - - 1 140
2018 1 140 - - 1 140
2019 1 210 - - 1 210
2020 1 210 - - 1 210

ВСЕГО 6 880 - 15 485,2 22 365,2

Подпрограмма 2
Годы Местный

бюджет
Внебюджетные

источники
Областной

бюджет
Итого

2015 1 885 450 1 567,5 3 902,5
2016 1 535 106 2 253,1 3 894,1
2017 1 505 290 2 121,6 3 916,6
2018 1 640 186 - 1 826
2019 1 515 54 - 1 569
2020 1 650 95 - 1 745

ВСЕГО 9 730 1 181 5 942,2 16 853,2

Основные мероприятия:
Годы Местный

бюджет
Внебюджетные

источники
Областной

бюджет
Итого

2015 - - - -
2016 - - - -
2017 111 - - 111
2018 115 - - 115
2019 120 - - 120
2020 125 - - 125

ВСЕГО 471 - - 471

1.2. Абзацы 1-12 раздела 7 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в
следующей редакции:

«Общий объем финансовых средств  на  реализацию Программы составит
39 689,4тыс. рублей, из них средства местного бюджета – 17 081 тыс. рублей, об-
ластного бюджета – 21 427,4 тыс. рублей, внебюджетные средства – 1 181 тыс. ру-
блей;

в том числе по:
- Подпрограмме 1 – 22 365,2 тыс. рублей, из них средства местного бюджета

– 6 880 тыс. рублей, областного бюджета – 15 485,2 тыс. рублей;
- Подпрограмме 2 – 16 853,2 тыс. рублей, из них средства местного бюджета

2



– 9 730 тыс.  рублей,  областного бюджета –  5 942,2 тыс.  рублей,  внебюджетные
средства – 1 181 тыс. рублей.

- Основные мероприятия – 471 тыс. рублей, из них средства местного бюд-
жета – 471 тыс. рублей.

Общий объем финансовых средств по годам реализации Программы соста-
вит:

- 2015 год – 14 277,4 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета –
2 945  тыс.  рублей,  областного  бюджета  –  10 882,4  тыс.  рублей,  внебюджетные
средства – 450 тыс. рублей;

- 2016 год – 11 184,4 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета –
2 655 тыс. рублей, областного бюджета – 8 423,4 тыс. рублей, внебюджетные сред-
ства – 106 тыс. рублей;

- 2017 год –5 167,6тыс.рублей, в том числе средства местного бюджета – 2
756 тыс. рублей, областного бюджета 2 121,6 тыс. рублей, внебюджетные средства
– 290 тыс. рублей;

- 2018 год – 3 081 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета –
2 895 тыс. рублей, областного бюджета - 2121,6 тыс. рублей, внебюджетные сред-
ства – 186 тыс. рублей;

- 2019 год – 2 899 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета –
2 845 тыс. рублей, внебюджетные средства – 54 тыс. рублей;

- 2020 год – 3 080 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета –
2 985 тыс. рублей, внебюджетные средства – 95 тыс. рублей.». 

Далее – по тексту.
1.3. Объемы и источники финансирования подпрограммы 1 раздела 1 «Пас-

порт подпрограммы» Приложения 1 изложить в следующей редакции:

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы

Общий  объем  финансирования  составит  22 365,2  тыс.  ру-
блей, в том числе:

Годы Местный бюд-
жет

Областной
бюджет

Итого

2015 1 060 9 314,9 10 374,9
2016 1 120 6 170,3 7 290,3
2017 1 140 - 1 140
2018 1 140 - 1 140
2019 1 210 - 1 210
2020 1 210 - 1 210

ВСЕГО 6 880 15 485,2 22 365,2

1.4. Абзац 1 и таблицу раздела 7 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»
Приложения 1 изложить в следующей редакции:

«Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств областно-
го и местного бюджетов. Сумма средств, необходимая для ресурсного обеспечения
подпрограммы, составит 22 365,2 тыс. рублей, из них 6 880 тыс. рублей – средства
бюджета  муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»,  15 485,2
тыс. рублей - средства областного бюджета:

3



Годы Местный бюд-
жет

Областной бюд-
жет

Итого

2015 1 060 9 314,9 10 374,9
2016 1 120 6 170,3 7 290,3
2017 1 140 - 1 140
2018 1 140 - 1 140
2019 1 210 - 1 210
2020 1 210 - 1 210

ВСЕГО 6 880 15 485,2 22 365,2

Далее – по тексту.
1.5. Объемы и источники финансирования подпрограммы 2 раздела 1 «Пас-

порт подпрограммы» Приложения 2 изложить в следующей редакции:

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы

Общий  объем  финансирования  составит  16 853,2  тыс.  ру-
блей, в том числе:

Годы Местный
бюджет

Внебюджетные
источники

Областной
бюджет

Итого

2015 1 885 450 1 567,5 3 902,5
2016 1 535 106 2 253,1 3 894,1
2017 1 505 290 2 121,6 3 916,6
2018 1 640 186 - 1 826
2019 1 515 54 - 1 569
2020 1 650 95 - 1 745

ВСЕГО 9 730 1 181 5 942,2 16 853,2

1.6. Абзац 1 и таблицу раздела 7 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»
Приложения 2 изложить в следующей редакции:

«Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств областно-
го и местного бюджетов, а также внебюджетных источников – собственные сред-
ства граждан и займы, полученные ими в кредитных организациях. Прогнозирует-
ся, что общий объем финансирования составит 16 853,2 тыс. рублей, из них 9 730
тыс.рублей – средства местного бюджета, 5 942,2 тыс.рублей - средства областного
бюджета и 1 181 тыс. рублей – внебюджетные источники:

4



Далее – по тексту.
1.7. Приложение 3 изложить в новой редакции (прилагается).
1.8. Приложение 4 изложить в новой редакции (прилагается).
1.9. Приложение 5 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на перво-

го вице-мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» П.С.Ко-
чергина.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя труда» и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования «Городской округ Но-
гликский» в сети «Интернет».

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский» С.Н.Балакан

5



Приложение 3
к муниципальной программе 

«Стимулирование экономической активности 
в муниципальном образовании 
«Городской округ Ногликский»

утвержденной постановлением администрации
от 16.12.2016 № 876 

(в редакции от 23.03.2017 № 191)

СВЕДЕНИЯ 
о показателях муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в муниципальном образовании 

«Городской округ Ногликский» на период 2015-2020 годы» и их значениях

N 
п/п

Наименование индикатора 
(показателя)

Ед. 
изм.

Значение по годам реализации муниципальной программы
Базовый 
год 2014 
 (оценка)

2015 2016 2017 2018 2019 2020
примеча-

ние

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.
Подпрограмма 1
«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» на
2015- 2020 годы» 

1.1.
Среднесписочная численность 
работников, занятых на малых и 
средних предприятиях

тыс.
чел.

1,49 1,5 1,51 1,52 1,53 1,54 1,55

1.2. Количество субъектов МСП, 
включая индивидуальных пред-
принимателей на 10 тыс.человек

ед. 394,83 401,74 409,65 410,1 412,3 413,2 414,5



населения

1.3.
Количество субъектов МСП, по-
лучивших финансовую под-
держку

ед. 10 27 22 10 10 10 10

1.4.
Оборот товаров и услуг, произ-
водимых малыми и средними 
предприятиями

млн.
руб.

2067 2182 2306 2442 2594 2736 2880

1.5.

Количество субъектов МСП, ко-
торым оказана поддержка в рам-
ках софинансирования подпро-
граммы

ед. 6 26 20 6 6 7 7

1.6.
Количество созданных рабочих 
мест в рамках софинансирова-
ния подпрограммы

ед. 2 9 48 2 2 2 2

1.7.
Количество сохраненных рабо-
чих мест в рамках софинансиро-
вания подпрограммы

ед. 11 73 50 11 11 12 12

2.
Подпрограмма 2
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия му-
ниципального образования «Городской округ Ногликский» на 2015-2020 годы» 

2.1.
1. Индекс производства молока в
КФХ и ЛПХ 

% 102,6 164,5 107,8 109,1 108,3 107,7 107,1

2.2.
Индекс производства мяса скота 
и птицы (в живом весе) в КФХ и
ЛПХ

% 100,0 102,4 104,8 102,3 111,1 110,0 109,1

2.3.
Индекс производства продукции
растениеводства (в сопостави-
мых ценах)

% 104,7 101,5 104,8 105,2 100,8 100,4 100,21

2.4. Увеличение количества КФХ уд.
ед.

0 0 +1 0 +1 0 +1 прирост
КФХ к



уже дей-
ствую-

щим хо-
зяйствам
от 2 до 4

2.5. Ввод в эксплуатацию сельскохо-
зяйственного рынка – 1 объект.

объект
0 0 0 0 0 0 1

3. Основные мероприятия:

3.1. уровень обеспеченности населе-
ния площадью торговых объек-
тов к нормативу  

м2 \1
тыс.
чел.

595* 600 605 610 615

3.2 увеличение  доли  ярмарочной
торговли в общем объеме това-
рооборота 

%
1,2* 1,4 1,6 1,8 2,0



*- базовый г
Приложение 4

к муниципальной программе 
«Стимулирование экономической активности 

в муниципальном образовании 
«Городской округ Ногликский»

утвержденной постановлением администрации
от 16.12.2016 № 876 

(в редакции от 23.03.2017 № 191)

ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий муниципальной программы «Стимулирование экономической активности 

в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» на 2015-2020 годы»

N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020
г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Наименование подпрограмм:
1. «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» на 2015-

2020 годы»
1.1. Организаци-

онное  обеспече-
ние  субъектов
МСП

Всего 120 120 120 120 120 120 720
в т.ч. МБ 120 120 120 120 120 120 720

1.1.1. Организация  и ОЭиРМСБ, 2015- Распростра-



проведение  кон-
курсов с участи-
ем  субъектов
МСП

Всего
в т.ч. МБ

ОЖКХ,
МКУ УСП

2020 нение передо-
вого  опыта,
привлечение
субъектов
МСП к реше-
нию  соци-
ально-эко-
номи-ческих
задач МО

120 120 120 120 120 120 720
120 120 120 120 120 120 720

1.1.2.

Организация  ра-
боты  консульта-
тивного  совета,
семинаров  или
иных  мероприя-
тий по вопросам
развития МСП

- - - - - - - Консульта-
тивный со-

вет, 
ОЭиРМСБ

2015-
2020

Привлечение
представи-
телей органов
власти,  пред-
принима-
телей к выра-
ботке предло-
жений  по  ре-
шению
проблем
предпринима-
тельства и его
развитию

1.1.3. Формирование
базы  данных  и
ведение  реестра
субъектов  МСП.
Анализ  деятель-
ности  предприя-
тий МСП

- - - - - - - ОЭиРМСБ 2015-
2020

Анализ  дея-
тельности
предприятий
с  целью  вы-
работки меха-
низмов  их
поддержки

1.1.4. Ведение  реестра - - - - - - - ОЭиРМСБ 2015- Формирова-



субъектов  МСП
–  получателей
поддержки

2020 ние и распро-
странение ин-
формации  о
получателях
муниципаль-
ной  поддерж-
ки

1.2. Финансовая под-
держка  субъек-
тов МСП

Всего 10163,8 7122,3 1000 1000 1070 1070 21 426,1

МБ 939 970 1000 1000 1070 1070 6049

ОБ 9224,8 6152,3 - - - - 15377,1

1.2.1. Субсидии  по
возмещению  за-
трат  на  уплату
процентов  по
кредитам,  полу-
ченным  в  рос-
сийских  кредит-
ных  организаци-
ях

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Создание 
условий для 
финансовой 
поддержки 
субъектов 
МСП

Всего 1999,9 1041 450 450 450 450 4840,9

 МБ 20 0 450 450 450 450 1820

доля МБ к софи-
нансированию из

ОБ

- 30 - - - - 30

ОБ 1979,9 1011 - - - - 2 990,9



1.2.2. Субсидии  на
открытие  соб-
ственного  дела
начинающим
субъектам  мало-
го  предпринима-
тельства

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Вовлечение  в
предпринима-
тельскую дея-
тельность
безработных
граждан

Всего 900,8 1788 150 150 200 200 3388,8

МБ 250 790,8 150 150 200 200 1740,8

доля МБ к софи-
нансированию из

ОБ

- 14,2 - - - - 14,2

ОБ 650,8 983 - - - - 1 633,8

1.2.3. Субсидии  субъ-
ектам  МСП  на
реализацию про-
грамм  повыше-
ния  энергоэф-
фективности

ОЭиРМСБ

2015-
2020

Стимулирова-
ние субъектов
МСП  к  вне-
дрению  про-
грамм энерго-
сбережения

Всего 100 - 120 120 120 120 580
в т.ч. МБ 100 - 120 120 120 120 580

1.2.4. Субсидии на воз-
мещение  затрат
субъектов  МСП
на  проведение
специальной
оценки  условий
труда

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Стимулирова-
ние субъектов
МСП к прове-
дению специ-
альной  оцен-
ки  условий
труда  на



предприятияхВсего 100 - 130 130 150 150 660

в т.ч. МБ 100 - 130 130 150 150 660

1.2.5 Субсидии на воз-
мещение  части
затрат субъектам
МСП  из  числа
молодежи,
открывшим  соб-
ственное дело

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Вовлечение
молодежи  в
предпринима-
тельскую дея-
тельность

Всего 178,6 - - - - - 178,6

МБ 2 - - - - - 2

ОБ 176,6 - - - - - 176,6

1.2.6

Субсидии  субъек-
там  МСП  на  воз-
мещение  затрат,
связанных  с  осу-
ществлением  дея-
тельности  соци-
ально  ориентиро-
ванных  объектов
розничной торгов-
ли  продоволь-
ственными  това-
рами (социальный
магазин),  лекар-
ственными  сред-
ствами  (социаль-
ная  аптека)  и
объектов  бытово-
го  обслуживания

Поддержка
субъектов
МСП,  осуще-
ствляющих
деятельность
по  реализа-
ции  продо-
вольственных
товаров  и
оказанию
услуг  населе-
нию  по  до-
ступным  це-
нам  с  мини-
мальной  тор-
говой надбав-



населения  (соци-
альная  парикма-
херская,  социаль-
ная баня)

кой

Всего - 969,3 50 50 50 50 1169,3

МБ - 90 50 50 50 50 290

в т.ч. доля МБ к
софинансирова-

нию из ОБ

- 10 - - - - 10

ОБ - 869,3 - - - - 869,3

1.2.7. Субсидии  субъ-
ектам  МСП  на
возмещение  ча-
сти  затрат,  свя-
занных  с  приоб-
ретением  обору-
дования

Всего

МБ
доля МБ к софи-

нансированию из
ОБ

ОБ

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Создание
условий  для
финансовой
поддержки
субъектов
МСП

6884,5 3324 100 100 100 100 10 608,5

467 27,2 100 100 100 100 894,2

- 7,8 - - - - 7,8

6417,5 3289 - - - - 9 706,5

1.3. Информацион-
ная  поддержка
субъектов МСП

- - - - - - -

1.3.1. Информирова- - - - - - - - ОЭиРМСБ 2015- Обеспечение



ние  субъектов
МСП о механиз-
мах  государ-
ственной  и  му-
ниципальной
поддержки

2020 гласности  и
открытости
деятельности
органов
местного
самоуправле-
ния

1.3.2. Проведение  се-
минаров,  конфе-
ренций  по  во-
просам  развития
предпринима-
тельства

- - - - - - - ОЭиРМСБ 2015-
2020

Создание
условий  для
развития
предпринима-
тельства

1.3.3. Подготовка  и
освещение  в
СМИ  материа-
лов  о  проводи-
мых  субъектами
МСП  благотво-
рительных  акци-
ях

- - - - - - - ОЭиРМСБ,
МКУ УСП

2015-
2020

Формирова-
ние благопри-
ятного обще-
ственного 
мнения о 
предпринима-
тельстве

1.4. Имущественная
поддержка  субъ-
ектов МСП

- - - - - - - КУМИ 2015-
2020

Создание 
условий для 
имуществен-
ной поддерж-
ки субъектов 
МСП

1.5. Развитие кадро-
вого потенциала



Всего 91,1 48 20 20 20 20 219,1

МБ 1 30 20 20 20 20 111

ОБ 90,1 18 - - - - 108,1

1.5.1. Субсидии на воз-
мещение  части
затрат  на оплату
образовательных
услуг

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Стимулирова-
ние субъектов
МСП и их ра-
ботников к 
повышению 
квалификаци-
онного уров-
ня

Всего 91,1 48 20 20 20 20 219,1

МБ 1 29,7 20 20 20 20 110,7

доля МБ к софи-
нансированию из

ОБ

- 0,3 - - - - 0,3

ОБ 90,1 18 - - - - 108,1

1.5.2. Организация  ме-
роприятий  по
предоставлению
образовательных
услуг  (включая
переподготовку
и  повышение
квалификации,  а
также  повыше-
ние  предприни-
мательской  гра-
мотности)  субъ-
ектам МСП и их
работникам

- - - - - - - Образова-
тельные

учреждения,
ОЭиРМСБ

2015-
2020

Повышение
уровня  про-
фессиональ-
ной подготов-
ки кадров



1.5.3. Организация  и
проведение  про-
фориентацион-
ных  семинаров
для  безработных
граждан

- - - - - - - ОКУ НЦЗН,
ОЭиРМСБ

2015-
2020

Стимулирова-
ние  предпри-
нимательской
деятельности

Итого по п.1: 10374,9 7290,3 1140 1140 1210 1210 22365,2
МБ 1 060 1120 1140 1140 1210 1210 6 880
ОБ 9314,9 6170,3 - - - - 15485,2

2. «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия муници-
пального образования «Городской округ Ногликский» на 2015-2020 годы»

2.1. Выполнение  ра-
бот  по  межева-
нию и постанов-
ке  на  кадастро-
вый учет  земель
сельскохозяй-
ственного назна-
чения

КУМИ 2015-
2020

Создание  му-
ниципально-
го  фонда  зе-
мель сельско-
хозяйствен-
ного назначе-
ния

Всего 1420 1420 1420 1420 1420 1420 8520
в  т.ч. МБ 1420 1420 1420 1420 1420 1420 8520



2.2 Субсидии на воз-
мещение  затрат,
связанных  с  до-
ставкой  постав-
ляемых  в  цен-
трализованном
порядке  для
ЛПХ  комбикор-
мов

Всего 1612,5 2 024,6 2196,6 80 80 80 6 073,7

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Создание
условий  по
обеспечению
полноценной
кормовой
базы  живот-
новодства  в
ЛПХ

В т.ч. МБ 45 52,2 75 80 80 80 412,2

ОБ 1567,5 1 972,4 2 121,6 - - - 5 661,5

2.3. Проведение  кон-
курсов  на  луч-
шее личное под-
собное хозяйство

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Стимулиро-
вание  дея-
тельности
ЛПХ

Всего 380 - - 128 - 130 638
в  т.ч. МБ 380 - - 128 - 130 638

2.4. Организация  ра-
боты школы ого-
родников  и  гра-
ждан,  ведущих
ЛПХ

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Информаци-
онно-
консультатив-
ное  обслужи-
вание населе-
нияВсего 40 60 10 12 15 20 157

в т.ч. МБ 40 60 10 12 15 20 157



2.5. Субсидии  гра-
жданам,  веду-
щим  личные
подсобные  хо-
зяйства,  на  со-
держание коров

Всего 
в т.ч. МБ

ОБ

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Стабилиза-
ция  поголо-
вья  дойного
стада  и  уве-
личение
производства
молока- 283,5 - - - - 283,5

- 2,8 - - - - 2,8
- 280,7 - - - - 280,7

2.6 Приобретение на
условиях  софи-
нансирования
современных
высокотехноло-
гичных  машин
Всего
в т.ч. внебюджет-

ные средства

450 106 290 186 54 95 1 181

КФХ 2015-
2020

Обновление 
парка сель-
скохозяй-
ственной тех-
ники

450 106 290 186 54 95 1 181

Итого по п.2: 3 902,5 3 894,1 3 916,6 1 826 1 569 1 745 16 853,2
в т.ч. МБ 1 885 1 535 1 505 1 640 1 515 1 650 9 730

ОБ 1 567,5 2 253,1 2 121,6 - - - 5 942,2
внебюджетные

средства
450 106 290 186 54 95 1 181

3. Основные мероприятия:
3.1. Создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары и услуги по до-

ступным ценам в пределах территориальной доступности, повышение качества торгового обслуживания
3.1.1. Анализ  действу-

ющего  законода-
тельства,  совер-
шенствование

2017-
2020

Приведение 
нормативно-
правового-
обеспечения 



нормативно-пра-
вового обеспече-
ния в сфере тор-
говли,  внесение
необходимых из-
менений  в  нор-
мативные  право-
вые акты

- - - - - - - ОЭиРМСБ в сфере тор-
говли в соот-
ветствие с за-
конодатель-
ством РФ

3.1.2. Оказание 
консультативной
и методологиче-
ской помощи по 
вопросам тор-
говли субъектам 
потребительско-
го рынка

- - - - - - -

ОЭиРМСБ

2017-
2020

Повышение 
уровня ин-
формирован-
ности субъек-
тов потреби-
тельского 
рынка

3.1.3.

Формирование  и
ведение торгово-
го реестра

- - - - - - -
ОЭиРМСБ

2017-
2020

Создание 
единой базы 
объектов по-
требитель-
ского рынка 
на террито-
рии муници-
пального об-
разования

3.1.4. Организация  и
проведение круг-
лых  столов,  со-
вещаний,  конфе-
ренций  по

- - - - - - -

ОЭиРМСБ 2017-
2020

Выявление 
проблем раз-
вития сферы 
торговли и 
принятие мер



проблемам  сфе-
ры торговли

по их устра-
нению

3.1.5 Формирование 
и ведение 
реестра рознич-
ных рынков

- - - - - - -
ОЭиРМСБ

2017-
2020

Исполнение 
федерального
законодатель-
ства

3.1.6

Мониторинг  то-
варных запасов в
предприятиях
оптовой  торгов-
ли

- - - - - - - ОЭиРМСБ

2017-
2020

Принятие 
своевремен-
ных мер по 
сохранению 
товарных 
запасов на то-
вары первой 
необходимо-
сти

3.1.8. Организация  и
проведение засе-
даний  муници-
пального  штаба
по  оценке  коор-
динации  продо-
вольственного
снабжения муни-
ципального  об-
разования

- - - - - - -
ОЭиРМСБ 2017-

2020

Недопущение
необоснован-
ного роста 
цен на соци-
ально-значи-
мые товары

3.1.9 Размещение  на
сайте  муници-
пального образо-
вания в сети Ин-
тернет  информа-

- - - - - - -
ОЭиРМСБ

2017-
2020

Повышение 
информиро-
ванности на-
селения



ционно-аналити-
ческих  материа-
лов,  касающихся
развития  сферы
торговли.

3.1.10

Организация
обучающих  се-
минаров для спе-
циалистов сферы
торговли

- - - - - - - ОЭиРМиСБ
2017-
2020

Повышение 
профессио-
нального 
уровня спе-
циалистов и 
качества ока-
зываемых 
услуг

3.1.11 Содействие  раз-
витию  сети  со-
циально  ориен-
тированных
предприятий
торговли,  обес-
печению  цено-
вой  доступности
товаров

- - - - - - - ОЭиРМСБ
2017-
2020

Увеличение 
количества 
предприятий 
торговли, ре-
ализующих 
продукты по 
социальным 
ценам

3.1.12 Организация  и
проведение  вы-
ставок,  ярмарок
товаров и услуг с
участием  мест-
ных  товаро-
производителей
и  субъектов  ма-

0 0 111 115 120 125 471 ОЭиРМиСБ

2017-
2020

Увеличение 
доли ярма-
рочной тор-
говли в об-
щем товароо-
бороте



лого  и  среднего
предпринима-
тельства

3.1.13

Привлечение  ор-
ганизаций  тор-
говли,  местных
товаропроизво-
дителей для уча-
стия в ярмарках,
выставках,  про-
водимых органа-
ми  местного
самоуправления
и  исполнитель-
ными  органами
власти  Саха-
линской области

- - - - - - - ОЭиРМиСБ

2017-
2020

Стимулиро-
вание дело-
вой активно-
сти хозяй-
ствующих 
субъектов, 
осуще-
ствляющих 
торговую де-
ятельность, и
обеспечение 
взаимодей-
ствия хозяй-
ствующих 
субъектов с 
производите-
лями

3.1.14 Организация и 
проведение мо-
ниторинга цено-
вой ситуации:
- в предприятиях
розничной тор-
говли;
- на розничных 

рынках;
- на ярмарках и в

- - - - - - -

ОЭиРМСБ 2017-
2020

Стабилиза-
ция рознич-
ных цен на 
основные 
продукты пи-
тания



местах  расши-
ренных  продаж.
Подготовка свод-
ной информации

3.2. Содействие развитию инфраструктуры торговли, основанной на принципах достижения установленных нормативов
обеспеченности населения муниципального образования площадью торговых объектов.

3.2.1. Содействие в ре-
шении  организа-
ционных  вопро-
сов  и  оказание
методической
помощи  органи-
зациям,  строя-
щим  торговые
объекты

- - - - - - - ОЭиРМСБ
2017-
2020

Создание 
условий для 
более полно-
го удовлетво-
рения по-
требностей 
населения в 
товарах

3.2.2. Проведение  мо-
ниторинга  обес-
печенности насе-
ления  МО  пло-
щадью  торговых
объектов

- - - - - - -
ОЭиРМСБ 2017-

2020

Выявление 
проблемных 
зон и обеспе-
чение населе-
ния торговы-
ми услугами

3.2.3. Формирование  и
корректировка
схемы  размеще-
ния  нестацио-
нарных торговых
объектов  с  уче-
том  нормативов
минимальной
обеспеченности

- - - - - - - ОЭиРМСБ,
КУМИ,
ОСиА

2017-
2020

Упорядоче-
ние нестаци-
онарных тор-
говых объек-
тов, достиже-
ние нормати-
ва минималь-
ной обеспе-
ченности на-



населения  пло-
щадью  торговых
объектов,  а  так-
же  необходимо-
сти  обеспечения
населения торго-
выми услугами

селения пло-
щадью торго-
вых объектов

3.2.4
Мониторинг раз-
мещения  мелко-
розничных  тор-
говых  объектов
на  территории
муниципального
образования

- - - - - - -
ОЭиРМиСБ
КУМИ

2017-
2020

Реализация 
комплекса 
мер, направ-
ленных на 
повышение 
конкуренции 
среди пред-
приятий тор-
говли

Итого по п. 3: 0 0 111 115 120 125 471
в т.ч. МБ 0 0 111 115 120 125 471

ОБ 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные

средства
0 0 0 0 0 0 0

ВСЕГО по
 Программе:

14277,4 11184,4 5 167,6 3 081 2 899 3 080 39 689,4

в т.ч. МБ 2 945 2 655 2 756 2 895 2 845 2 985 17 081
ОБ 10882,4 8 423,4 2 121,6 - - - 21 427,4

внебюджетные
средства

450 106 290 186 54 95 1181



Приложение 5
к муниципальной программе 

«Стимулирование экономической активности 
в муниципальном образовании 
«Городской округ Ногликский»

утвержденной постановлением администрации
от 16.12.2016 № 876 

(в редакции от 23.03.2017 № 191)

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Стимулирование экономической активности в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский»  

на период 2015-2020 годы» в новой редакции 

N 
п/п

Наименование 
подпрограммы

Наименова-
ние главно-
го распоря-
дителя бюд-

жетных
средств

Объемы финансирования (тыс. руб.)
Источники

финансирова-
ния ВСЕГО 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Подпрограмма 1
«Развитие малого и средне-
го  предпринимательства  в
муниципальном  образова-
нии  «Городской  округ  Но-
гликский»  на  2015-2020
годы» 

ИТОГО, 
в том числе:

22365,2 10374,9 7290,3 1140 1140 1210 1210

Местный 
бюджет 

6880 1060 1120 1140 1140 1210 1210

Областной 
бюджет

15485,2 9314,9 6170,3 - - - -

2 Подпрограмма 2
«Развитие сельского хозяй-

ИТОГО, 
в том числе:

16 853,2 3902,5 3894,1 3 916,6 1826 1569 1745



ства и регулирование рын-
ков  сельскохозяйственной
продукции, сырья и продо-
вольствия  муниципального
образования  «Городской
округ  Ногликский»  на
2015-2020 годы» 

Админи-
страция му-
ниципаль-

ного образо-
вания «Го-

родской
округ Но-
гликский»

Местный 
бюджет

9 730 1 885 1 535 1 505 1 640 1 515 1 650

Областной 
бюджет

5 942,2 1567,5 2253,1 2 121,6 - - -

Внебюджет-
ные средства

1181 450 106 290 186 54 95

3

Основные мероприятия ИТОГО, 
в том числе: 

471 0 0 111 115 120 125

Местный 
бюджет

471 - - 111 115 120 125

Областной 
бюджет

- - - - - - -

Внебюджет-
ные средства 

- - - - - - -

4 ВСЕГО по Программе (п.1+ п.2+ п.3)

ИТОГО, 
в том числе:

39 689,4 14277,4 11184,4 5167,6 3081 2899 3080

Местный 
бюджет

17081 2945 2655 2756 2895 2845 2985

Областной 
бюджет

21427,4 10882,4 8423,4 2121,6 - - -

Внебюджет-
ные средства

1181 450 106 290 186 54 95


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение 3
	к муниципальной программе
	«Стимулирование экономической активности
	в муниципальном образовании
	«Городской округ Ногликский»
	утвержденной постановлением администрации
	от 16.12.2016 № 876
	(в редакции от 23.03.2017 № 191)
	Приложение 4
	к муниципальной программе
	«Стимулирование экономической активности
	в муниципальном образовании
	«Городской округ Ногликский»
	утвержденной постановлением администрации
	от 16.12.2016 № 876
	(в редакции от 23.03.2017 № 191)
	Приложение 5
	к муниципальной программе
	«Стимулирование экономической активности
	в муниципальном образовании
	«Городской округ Ногликский»
	утвержденной постановлением администрации
	от 16.12.2016 № 876
	(в редакции от 23.03.2017 № 191)


